
EMENDA Nº         - CMMPV 1286/2024
(à MPV 1286/2024)

Inclua-se onde couber:

“A Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

“Art. 56................................................................

...........................................................................

§ 4 o  ....................................................................

...........................................................................

IV - para fazer jus ao nível IV da GQ, o servidor deverá
comprovar a conclusão de curso de capacitação ou qualificação
profissional com carga horária mínima de 720 (setecentas e vinte) horas,
ou comprovar o grau de Mestre.

V - para fazer jus ao nível V da GQ, o servidor deverá
comprovar a conclusão de curso de capacitação ou qualificação
profissional com carga horária mínima de 1080 (mil e oitenta) horas, ou
comprovar o título de Doutor.

………………………………………………

 Art. 59 A Lei no 11.344, de 8 de setembro de 2006,
passa a vigorar acrescida dos Anexos VIII-A e VIII-B, nos termos,
respectivamente, dos Anexos CCXXXVII e CCXXXVIII a esta Medida
Provisória.  (NR)”
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(Anexo XX à Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009)

“VALOR DA GRATIFICAÇÃO POR QUALIFICAÇÃO – GQ

...................................................................................................................................

 

c) Valor da GQ para os cargos de Técnico e Assistente em
Ciência e Tecnologia, a partir de 1º de janeiro de 2025:

Em R$

VALOR DA GQ

EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2025

CLASSE PADRÃO

I II III IV V

III 1.403,19 2.202,01 4.389,03 5.230,36 9.312,62

II 1.354,53 2.126,02 3.998,76 5.022,36 8.942,29

ESPECIAL

I 1.307,75 2.052,40 3.643,51 4.822,64 8.586,69

 VI 1.252,21 1.965,06 3.260,99 4.630,86 8.245,23

 V 1.222,78 1.919,26 3.163,76 4.446,71 7.917,34

C IV 1.194,24 1.874,43 3.069,39 4.235,37 7.541,05

 III 1.166,59 1.830,71 2.978,19 4.133,49 7.359,66

 II 1.139,45 1.788,09 2.889,34 4.034,07 7.182,64

 I 1.112,60 1.746,24 2.803,02 3.937,04 7.009,88

VI 1.065,27 1.671,64 2.647,96 3.842,34 6.841,27B

V 1.040,46 1.632,53 2.568,88 3.659,72 6.516,12

IV 1.015,69 1.594,28 2.491,94 3.571,70 6.359,39

III 992,16 1.556,87 2.417,60 3.485,78 6.206,42

II 968,85 1.520,45 2.345,15 3.401,94 6.057,13

 

I 945,74 1.484,51 2.274,67 3.320,11 5.911,44

 V 917,2 1.439,58 2.225,52 3.224,52 5.741,23 *C
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 IV 903,11 1.417,54 2.201,34 3.177,75 5.657,97

A III 889,4 1.395,95 2.177,34 3.131,67 5.575,92

 II 875,86 1.374,64 2.153,65 3.086,25 5.495,05

 I 862,51 1.353,60 2.130,27 3.041,50 5.415,37

 

 

d) Valor da GQ para os cargos de Técnico e Assistente em
Ciência e Tecnologia, a partir de 1º de abril de 2026:

Em R$

 

VALOR DA GQ

EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2026

CLASSE PADRÃO

I II III IV V

III 1.470,00 2.252,60 4.488,00 5.467,17 9.734,27

II 1.419,22 2.174,79 4.062,99 5.232,39 9.316,24

ESPECIAL

I 1.370,20 2.099,67 3.678,23 5.007,69 8.916,17

 VI 1.310,56 2.008,28 3.264,31 4.792,64 8.533,28

 V 1.281,72 1.964,08 3.168,99 4.586,83 8.166,82

C IV 1.253,52 1.920,87 3.076,45 4.351,48 7.747,79

 III 1.225,93 1.878,60 2.986,62 4.238,38 7.546,41

 II 1.198,96 1.837,26 2.899,41 4.128,22 7.350,26

 I 1.172,57 1.796,83 2.814,74 4.020,92 7.159,22

 VI 1.121,54 1.718,62 2.652,76 3.916,40 6.973,13

 V 1.096,86 1.680,80 2.575,29 3.715,46 6.615,35

B IV 1.072,72 1.643,82 2.500,09 3.618,89 6.443,41

 III 1.049,12 1.607,65 2.427,09 3.524,82 6.275,92 *C
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 II 1.026,03 1.572,27 2.356,22 3.433,20 6.112,80

 I 1.003,45 1.537,67 2.287,41 3.343,97 5.953,91

 V 974,01 1.492,56 2.242,34 3.239,94 5.768,70

 IV 959,62 1.470,50 2.220,14 3.189,15 5.678,26

A III 945,44 1.448,77 2.198,16 3.139,15 5.589,24

 II 931,47 1.427,36 2.176,40 3.089,94 5.501,61

 I 917,7 1.406,27 2.154,85 3.041,50 5.415,37

 

” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão dos níveis de GQ na lei passa a reconhecer
os servidores que exercem suas funções com alto desempenho e
dispõe de relevante formação acadêmica para exercício dos cargos e
serem reconhecidos pelo trabalho científico, técnico, tecnológico e de
inovação em produtos e processos nos respectivos órgãos e entidades.

Tais requisitos, técnico-funcionais, acadêmicos e
organizacionais, são necessários ao desempenho das atividades de
desenvolvimento tecnológico, gestão, planejamento e infraestrutura
dos órgãos e entidades, que estão alinhados com o objetivo principal do
Plano de Carreiras da área de C&TI do país.

Importa destacar que a GQ já é prevista na lei da carreira
de Ciência e Tecnologia, no entanto, não prevê a regulamentação dos
critérios para as equivalências ao nível de mestrado e doutorado para os
servidores da Carreira de Ciência e Tecnologia e a inclusão dos níveis IV
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e V de GQ faz o devido ajuste nos planos e aos servidores que se dedicam
diuturnamente nas entregas de C&TI ao país.

Contar com a GQ implementada em janeiro de 2025 é justa
medida que não apenas resgata uma dívida histórica para com o
reconhecimento de nossos servidores e servidoras, mas acena, hoje,
ao sacrifício feito pela comunidade da Carreira e Cargos de Ciência e
Tecnologia no país.

Sala da comissão, 6 de fevereiro de 2025.

Deputado Sóstenes Cavalcante
(PL - RJ)
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   <p class="align-justify">	Inclua-se onde couber:</p><p class="align-justify">	“A Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, passa a vigorar com as seguintes alterações:</p><p class="align-justify">“Art. 56................................................................</p><p class="align-justify">	...........................................................................</p><p class="align-justify">§ 4<sup><u>o</u></sup>&nbsp;....................................................................</p><p class="align-justify">	...........................................................................</p><p class="align-justify">IV - para fazer jus ao nível IV da GQ, o servidor deverá comprovar a conclusão de curso de capacitação ou qualificação profissional com carga horária mínima de 720 (setecentas e vinte) horas, ou comprovar o grau de Mestre.</p><p class="align-justify">V - para fazer jus ao nível V da GQ, o servidor deverá comprovar a conclusão de curso de capacitação ou qualificação profissional com carga horária mínima de 1080 (mil e oitenta) horas, ou comprovar o título de Doutor.</p><p class="align-justify">………………………………………………</p><p class="align-justify">&nbsp;Art. 59 A Lei no 11.344, de 8 de setembro de 2006, passa a vigorar acrescida dos Anexos VIII-A e VIII-B, nos termos, respectivamente, dos Anexos CCXXXVII e CCXXXVIII a esta Medida Provisória.&nbsp;	(NR)”</p><p class="align-justify"><br></p><p class="align-center"><b>ANEXO CCXXXVIII</b></p><p class="align-center">(Anexo XX à Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009)</p><p class="align-center">“VALOR DA GRATIFICAÇÃO POR QUALIFICAÇÃO – GQ</p><p>...................................................................................................................................</p><p>&nbsp;</p><p>c) Valor da GQ para os cargos de Técnico e Assistente em Ciência e Tecnologia, a partir de 1º de janeiro de 2025:</p><p class="align-right">Em R$</p><table table_id="7j54kyysu9o" border="1"><tbody><tr row_id="pasv86pnodg"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="pasv86pnodg" cell_id="33p0s3ri0oe" rowspan="3"><p>  CLASSE</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="pasv86pnodg" cell_id="hn6jmrp1ta" rowspan="3"><p> PADRÃO</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="pasv86pnodg" cell_id="pr4ye8l5e2j" colspan="5"><p> VALOR DA GQ</p></td></tr><tr row_id="xjoqjf1jf6e"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xjoqjf1jf6e" cell_id="yls8qhppe1f" colspan="5"><p>   EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2025</p></td></tr><tr row_id="qjiktzuk0t"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="qjiktzuk0t" cell_id="g4tznwjlek8"><p>   I</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="qjiktzuk0t" cell_id="mukx2p0skz"><p> II</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="qjiktzuk0t" cell_id="1a3e5b4tkk7"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="qjiktzuk0t" cell_id="e0r1d64obzf"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="qjiktzuk0t" cell_id="cgipniqkik9"><p> V</p></td></tr><tr row_id="tnljpzfa4gk"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tnljpzfa4gk" cell_id="8akvzbhzlti" rowspan="3"><p>   ESPECIAL</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tnljpzfa4gk" cell_id="pa3y7dokrg"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tnljpzfa4gk" cell_id="8oleo3oi1a4"><p> 1.403,19</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tnljpzfa4gk" cell_id="9n0v0h86mm"><p> 2.202,01</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tnljpzfa4gk" cell_id="60ydztrw2g5"><p> 4.389,03</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tnljpzfa4gk" cell_id="956j7lbjfjg"><p> 5.230,36</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tnljpzfa4gk" cell_id="151rvpln98v"><p> 9.312,62</p></td></tr><tr row_id="bjejffq6k69"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="bjejffq6k69" cell_id="0r6ieliue8mi"><p>   II</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="bjejffq6k69" cell_id="xdk2ancwtk"><p> 1.354,53</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="bjejffq6k69" cell_id="hkzze18ban"><p> 2.126,02</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="bjejffq6k69" cell_id="jbvwm6tlft"><p> 3.998,76</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="bjejffq6k69" cell_id="m4lu3rj9dem"><p> 5.022,36</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="bjejffq6k69" cell_id="6l6fqj8iz3e"><p> 8.942,29</p></td></tr><tr row_id="6d86lbd7jnj"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="6d86lbd7jnj" cell_id="19f6ei8itbf"><p>   I</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="6d86lbd7jnj" cell_id="ds5ghtgmeta"><p> 1.307,75</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="6d86lbd7jnj" cell_id="brp8zbhc8ys"><p> 2.052,40</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="6d86lbd7jnj" cell_id="h6xwl1243w4"><p> 3.643,51</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="6d86lbd7jnj" cell_id="lsaurxdajmj"><p> 4.822,64</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="6d86lbd7jnj" cell_id="g2hpb94u4p"><p> 8.586,69</p></td></tr><tr row_id="mrppnn8dzhq"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="mrppnn8dzhq" cell_id="95e1skpo13i"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="mrppnn8dzhq" cell_id="k7667pjxecg"><p> VI</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="mrppnn8dzhq" cell_id="0l427wgnr2zg"><p> 1.252,21</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="mrppnn8dzhq" cell_id="1f2o5olic24"><p> 1.965,06</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="mrppnn8dzhq" cell_id="pu2nuz6mioj"><p> 3.260,99</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="mrppnn8dzhq" cell_id="v9xj30niggi"><p> 4.630,86</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="mrppnn8dzhq" cell_id="632shf3lh6j"><p> 8.245,23</p></td></tr><tr row_id="xz2x0kort3q"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xz2x0kort3q" cell_id="0pz7qxi02gor"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xz2x0kort3q" cell_id="of7i8esmdo"><p> V</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xz2x0kort3q" cell_id="d24wsw8etd4"><p> 1.222,78</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xz2x0kort3q" cell_id="sjf699xwq8"><p> 1.919,26</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xz2x0kort3q" cell_id="uqd9vc4eeq"><p> 3.163,76</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xz2x0kort3q" cell_id="rps999gijdn"><p> 4.446,71</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="xz2x0kort3q" cell_id="haocv2sbbus"><p> 7.917,34</p></td></tr><tr row_id="5wrtqeh0mq4"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="5wrtqeh0mq4" cell_id="1k5aqrwcucr"><p>   C</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="5wrtqeh0mq4" cell_id="v07pst27b4"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="5wrtqeh0mq4" cell_id="b98sfbu1ee8"><p> 1.194,24</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="5wrtqeh0mq4" cell_id="59mc35huoul"><p> 1.874,43</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="5wrtqeh0mq4" cell_id="5fi18gcsda"><p> 3.069,39</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="5wrtqeh0mq4" cell_id="57pm7p3vqc7"><p> 4.235,37</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="5wrtqeh0mq4" cell_id="dy1vxty4yl6"><p> 7.541,05</p></td></tr><tr row_id="tq7uhg4pivi"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tq7uhg4pivi" cell_id="1sda1ci8btni"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tq7uhg4pivi" cell_id="wwmlugwop8"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tq7uhg4pivi" cell_id="djphlo8zlpn"><p> 1.166,59</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tq7uhg4pivi" cell_id="o5d0sp7rjrh"><p> 1.830,71</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tq7uhg4pivi" cell_id="kpnx10ccn4"><p> 2.978,19</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tq7uhg4pivi" cell_id="dpcy0zuqb96"><p> 4.133,49</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="tq7uhg4pivi" cell_id="a5j61yn1d8c"><p> 7.359,66</p></td></tr><tr row_id="b9jfvtwwoy"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b9jfvtwwoy" cell_id="fchf2mbvpt"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b9jfvtwwoy" cell_id="zttibhnw2n"><p> II</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b9jfvtwwoy" cell_id="9ytr9uek2h9"><p> 1.139,45</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b9jfvtwwoy" cell_id="ynuwhop455"><p> 1.788,09</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b9jfvtwwoy" cell_id="6hex41mg4v8"><p> 2.889,34</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b9jfvtwwoy" cell_id="6ls9kipq61k"><p> 4.034,07</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b9jfvtwwoy" cell_id="o8vk8rkhwks"><p> 7.182,64</p></td></tr><tr row_id="r57qobrsgp"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="r57qobrsgp" cell_id="yuzx6pyl4p"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="r57qobrsgp" cell_id="k7jhm20v0rd"><p> I</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="r57qobrsgp" cell_id="z72676trnqf"><p> 1.112,60</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="r57qobrsgp" cell_id="yd356qaxmvl"><p> 1.746,24</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="r57qobrsgp" cell_id="gad87hu50k7"><p> 2.803,02</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="r57qobrsgp" cell_id="8telpee76eq"><p> 3.937,04</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="r57qobrsgp" cell_id="ueghx0xibs"><p> 7.009,88</p></td></tr><tr row_id="gsnmk29859q"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gsnmk29859q" cell_id="v4kz2r8qykl" rowspan="2"><p>   B</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gsnmk29859q" cell_id="u5lyd3lk84"><p> VI</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gsnmk29859q" cell_id="ytynclg5io"><p> 1.065,27</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gsnmk29859q" cell_id="mxuf9hhxs7p"><p> 1.671,64</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gsnmk29859q" cell_id="yn4wauj2usf"><p> 2.647,96</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gsnmk29859q" cell_id="df2n4ogjz5t"><p> 3.842,34</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gsnmk29859q" cell_id="h3zmz0yjb3u"><p> 6.841,27</p></td></tr><tr row_id="gs4rqou9u5o"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gs4rqou9u5o" cell_id="5mio9a44cb3"><p>   V</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gs4rqou9u5o" cell_id="73aa8rs39e7"><p> 1.040,46</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gs4rqou9u5o" cell_id="io0a0lur6hj"><p> 1.632,53</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gs4rqou9u5o" cell_id="v9j8b1rw5jd"><p> 2.568,88</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gs4rqou9u5o" cell_id="oaelqhw7nh"><p> 3.659,72</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="gs4rqou9u5o" cell_id="0ei4hk6b16u"><p> 6.516,12</p></td></tr><tr row_id="20qlg6kfyyz"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="20qlg6kfyyz" cell_id="paj33i36e4" rowspan="4"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="20qlg6kfyyz" cell_id="o01ympw3ckn"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="20qlg6kfyyz" cell_id="6bf62ivpho4"><p> 1.015,69</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="20qlg6kfyyz" cell_id="s14pbq79tkn"><p> 1.594,28</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="20qlg6kfyyz" cell_id="5hble3jlqjd"><p> 2.491,94</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="20qlg6kfyyz" cell_id="zgfqmldj89g"><p> 3.571,70</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="20qlg6kfyyz" cell_id="al129wz3w86"><p> 6.359,39</p></td></tr><tr row_id="eadt959ik9"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="eadt959ik9" cell_id="36jrherqm1f"><p>   III</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="eadt959ik9" cell_id="plf9mj3dna"><p> 992,16</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="eadt959ik9" cell_id="7b7sgryx89u"><p> 1.556,87</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="eadt959ik9" cell_id="1hn94ln0ket"><p> 2.417,60</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="eadt959ik9" cell_id="k7c6ii2q60c"><p> 3.485,78</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="eadt959ik9" cell_id="0sqvpxklwii"><p> 6.206,42</p></td></tr><tr row_id="e0xhgbhydpv"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="e0xhgbhydpv" cell_id="h41qpxaw4f9"><p>   II</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="e0xhgbhydpv" cell_id="7x6nw1feoka"><p> 968,85</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="e0xhgbhydpv" cell_id="5tu3ekqrjzu"><p> 1.520,45</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="e0xhgbhydpv" cell_id="jxym6qws5ln"><p> 2.345,15</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="e0xhgbhydpv" cell_id="sif22cdg5o"><p> 3.401,94</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="e0xhgbhydpv" cell_id="n7kv5ffodk"><p> 6.057,13</p></td></tr><tr row_id="y9652yuvqjk"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="y9652yuvqjk" cell_id="qgxybsaokmi"><p>   I</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="y9652yuvqjk" cell_id="9e62pyvp2r"><p> 945,74</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="y9652yuvqjk" cell_id="1euiilry2gh"><p> 1.484,51</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="y9652yuvqjk" cell_id="yx2h8bkjqkg"><p> 2.274,67</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="y9652yuvqjk" cell_id="5ps5ro9s58a"><p> 3.320,11</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="y9652yuvqjk" cell_id="0molbm4lqd2g"><p> 5.911,44</p></td></tr><tr row_id="b6ftc1vuk95"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b6ftc1vuk95" cell_id="6h5xpaoj2qx"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b6ftc1vuk95" cell_id="5w21fc0ey1v"><p> V</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b6ftc1vuk95" cell_id="14c3k6dijqxc"><p> 917,2</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b6ftc1vuk95" cell_id="2wjbneomhjf"><p> 1.439,58</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b6ftc1vuk95" cell_id="jnrwhsfdvas"><p> 2.225,52</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b6ftc1vuk95" cell_id="4g53dtnqyzr"><p> 3.224,52</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="b6ftc1vuk95" cell_id="hqq50z4vt7"><p> 5.741,23</p></td></tr><tr row_id="82km7hcbac9"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="82km7hcbac9" cell_id="gnw6x5fqwi9"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="82km7hcbac9" cell_id="shofkg269p"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="82km7hcbac9" cell_id="rvqranfpd3h"><p> 903,11</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="82km7hcbac9" cell_id="34o4bal7o2d"><p> 1.417,54</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="82km7hcbac9" cell_id="o5naon9v0mm"><p> 2.201,34</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="82km7hcbac9" cell_id="av52j2lwvog"><p> 3.177,75</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="82km7hcbac9" cell_id="lwm88q7gws"><p> 5.657,97</p></td></tr><tr row_id="44koj949zin"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="44koj949zin" cell_id="2x4ulc6zu9p"><p>   A</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="44koj949zin" cell_id="9cb7gdudp6p"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="44koj949zin" cell_id="wk8c80m2rvl"><p> 889,4</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="44koj949zin" cell_id="i3tsf96tsio"><p> 1.395,95</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="44koj949zin" cell_id="aw8ks1agswb"><p> 2.177,34</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="44koj949zin" cell_id="v150kfm7tp"><p> 3.131,67</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="44koj949zin" cell_id="puy1tihngmb"><p> 5.575,92</p></td></tr><tr row_id="siv6bprxgan"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="siv6bprxgan" cell_id="8ir6fz2mym6"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="siv6bprxgan" cell_id="zome6e280jn"><p> II</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="siv6bprxgan" cell_id="hf04gczse6f"><p> 875,86</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="siv6bprxgan" cell_id="qw9oe2ip5ga"><p> 1.374,64</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="siv6bprxgan" cell_id="ghme947arqp"><p> 2.153,65</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="siv6bprxgan" cell_id="rb3w1k74o4"><p> 3.086,25</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="siv6bprxgan" cell_id="xvrmf9ze1u"><p> 5.495,05</p></td></tr><tr row_id="oqwnzjruuih"><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="oqwnzjruuih" cell_id="fsbzsa89okf"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="oqwnzjruuih" cell_id="xgr7ny37m5"><p> I</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="oqwnzjruuih" cell_id="l9pua2xjw3"><p> 862,51</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="oqwnzjruuih" cell_id="3f9ggc5vqx6"><p> 1.353,60</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="oqwnzjruuih" cell_id="u29i8w9x2si"><p> 2.130,27</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="oqwnzjruuih" cell_id="z7uui7vz5z"><p> 3.041,50</p></td><td class="td-q" table_id="7j54kyysu9o" row_id="oqwnzjruuih" cell_id="45ewn4230hk"><p> 5.415,37</p></td></tr></tbody></table><p>  &nbsp;</p><p>&nbsp;</p><p>d)&nbsp;Valor da GQ para os cargos de Técnico e Assistente em Ciência e Tecnologia, a partir de 1º de abril de 2026:</p><p class="align-right">Em R$</p><p>&nbsp;</p><table table_id="jt8k8rryaz" border="1"><tbody><tr row_id="jyhd8y1ulxg"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="jyhd8y1ulxg" cell_id="qzrzto4nmhn" rowspan="3"><p>  CLASSE</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="jyhd8y1ulxg" cell_id="fbbsd5aisrh" rowspan="3"><p> PADRÃO</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="jyhd8y1ulxg" cell_id="v244zqletek" colspan="5"><p> VALOR DA GQ</p></td></tr><tr row_id="1u692q4lcu5"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="1u692q4lcu5" cell_id="r76zj1bjqos" colspan="5"><p>   EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2026</p></td></tr><tr row_id="3o75em4qtot"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="3o75em4qtot" cell_id="hsnvlsk8nj6"><p>   I</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="3o75em4qtot" cell_id="11weoejikj8d"><p> II</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="3o75em4qtot" cell_id="gazzubi8et"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="3o75em4qtot" cell_id="00j0go518d8lc"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="3o75em4qtot" cell_id="08rybgbabmt2"><p> V</p></td></tr><tr row_id="xa4p4k0wq6c"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xa4p4k0wq6c" cell_id="w55eg2nubkp" rowspan="3"><p>   ESPECIAL</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xa4p4k0wq6c" cell_id="i2pzho4o1gs"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xa4p4k0wq6c" cell_id="p2x8w511zl"><p> 1.470,00</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xa4p4k0wq6c" cell_id="k4n3z7n2ukr"><p> 2.252,60</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xa4p4k0wq6c" cell_id="g44luo5tx6g"><p> 4.488,00</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xa4p4k0wq6c" cell_id="q00tnycdm"><p> 5.467,17</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xa4p4k0wq6c" cell_id="9ia5fimc3hl"><p> 9.734,27</p></td></tr><tr row_id="7c0sw2lhgbt"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="7c0sw2lhgbt" cell_id="e411eytqcv"><p>   II</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="7c0sw2lhgbt" cell_id="c1qstk7dlb"><p> 1.419,22</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="7c0sw2lhgbt" cell_id="i35qr926ti"><p> 2.174,79</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="7c0sw2lhgbt" cell_id="h2ltisb2lp"><p> 4.062,99</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="7c0sw2lhgbt" cell_id="htju2uc18jc"><p> 5.232,39</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="7c0sw2lhgbt" cell_id="kdosrshcpa"><p> 9.316,24</p></td></tr><tr row_id="pvdkhn8k6g"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="pvdkhn8k6g" cell_id="k5qsklyh88j"><p>   I</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="pvdkhn8k6g" cell_id="gfvn0xdsu5i"><p> 1.370,20</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="pvdkhn8k6g" cell_id="bc7h80ccez4"><p> 2.099,67</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="pvdkhn8k6g" cell_id="gv0acgnj37u"><p> 3.678,23</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="pvdkhn8k6g" cell_id="5pow9zszgp5"><p> 5.007,69</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="pvdkhn8k6g" cell_id="4mqw1dx1z97"><p> 8.916,17</p></td></tr><tr row_id="45kg8tikd0a"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="45kg8tikd0a" cell_id="sehx7dvrfms"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="45kg8tikd0a" cell_id="o4z53uo7k1"><p> VI</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="45kg8tikd0a" cell_id="jhk3gwf6iq"><p> 1.310,56</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="45kg8tikd0a" cell_id="4ewd466ge0f"><p> 2.008,28</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="45kg8tikd0a" cell_id="00n19321036e"><p> 3.264,31</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="45kg8tikd0a" cell_id="sc9ox9wvpij"><p> 4.792,64</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="45kg8tikd0a" cell_id="l82vjv0wgv"><p> 8.533,28</p></td></tr><tr row_id="xx2w0uyz36f"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xx2w0uyz36f" cell_id="ohzue913jxg"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xx2w0uyz36f" cell_id="abqz7pizeg"><p> V</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xx2w0uyz36f" cell_id="8scu73hn3mc"><p> 1.281,72</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xx2w0uyz36f" cell_id="r8y3f5on4a"><p> 1.964,08</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xx2w0uyz36f" cell_id="lbipzjf833j"><p> 3.168,99</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xx2w0uyz36f" cell_id="otafbr9xu9n"><p> 4.586,83</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="xx2w0uyz36f" cell_id="ymgpk0lu63"><p> 8.166,82</p></td></tr><tr row_id="s6vn6sedq3c"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="s6vn6sedq3c" cell_id="xt6b52bw7a"><p>   C</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="s6vn6sedq3c" cell_id="eu8c5y5l8zv"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="s6vn6sedq3c" cell_id="zspbtcpkqti"><p> 1.253,52</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="s6vn6sedq3c" cell_id="njopq40eroo"><p> 1.920,87</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="s6vn6sedq3c" cell_id="ief4ulim2ag"><p> 3.076,45</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="s6vn6sedq3c" cell_id="luiumsinu1"><p> 4.351,48</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="s6vn6sedq3c" cell_id="mnptwgm6qno"><p> 7.747,79</p></td></tr><tr row_id="i1km1l6vrza"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="i1km1l6vrza" cell_id="wnpfbjdzn4"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="i1km1l6vrza" cell_id="z42suolmgs"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="i1km1l6vrza" cell_id="dbf1fuve195"><p> 1.225,93</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="i1km1l6vrza" cell_id="71p5yeg5pvx"><p> 1.878,60</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="i1km1l6vrza" cell_id="zcg8p2xl8wb"><p> 2.986,62</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="i1km1l6vrza" cell_id="p8q90egb15j"><p> 4.238,38</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="i1km1l6vrza" cell_id="yf4k7owhnxh"><p> 7.546,41</p></td></tr><tr row_id="rmlaiwhmugj"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rmlaiwhmugj" cell_id="hxpwq8fjocj"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rmlaiwhmugj" cell_id="37ok8bt382r"><p> II</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rmlaiwhmugj" cell_id="ldksi2gm89i"><p> 1.198,96</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rmlaiwhmugj" cell_id="ehboez5susp"><p> 1.837,26</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rmlaiwhmugj" cell_id="jgpa4l6jx8e"><p> 2.899,41</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rmlaiwhmugj" cell_id="etshd1kagg"><p> 4.128,22</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rmlaiwhmugj" cell_id="khvp9qws2wm"><p> 7.350,26</p></td></tr><tr row_id="5g3wfi3j85s"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="5g3wfi3j85s" cell_id="v1s6dn06z4d"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="5g3wfi3j85s" cell_id="y30hytq3nf"><p> I</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="5g3wfi3j85s" cell_id="mx13vp9ue3n"><p> 1.172,57</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="5g3wfi3j85s" cell_id="r6dqs6t34vs"><p> 1.796,83</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="5g3wfi3j85s" cell_id="8jqr9vhj8rv"><p> 2.814,74</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="5g3wfi3j85s" cell_id="ps9wjlqzpnj"><p> 4.020,92</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="5g3wfi3j85s" cell_id="opl35sps4ve"><p> 7.159,22</p></td></tr><tr row_id="w1l5ttjxd9p"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w1l5ttjxd9p" cell_id="2vy00aesm86"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w1l5ttjxd9p" cell_id="jbn1c2hmu3"><p> VI</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w1l5ttjxd9p" cell_id="h77xb98mudn"><p> 1.121,54</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w1l5ttjxd9p" cell_id="q2ph6z5gxm"><p> 1.718,62</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w1l5ttjxd9p" cell_id="uyttsttzmib"><p> 2.652,76</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w1l5ttjxd9p" cell_id="qj4qpolsjsb"><p> 3.916,40</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w1l5ttjxd9p" cell_id="ngfc9yh3wt"><p> 6.973,13</p></td></tr><tr row_id="dwbpmtq3tb"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="dwbpmtq3tb" cell_id="wcnw1qvc3ar"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="dwbpmtq3tb" cell_id="8qvjlxzuj6"><p> V</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="dwbpmtq3tb" cell_id="17t4ee374qb"><p> 1.096,86</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="dwbpmtq3tb" cell_id="t62mx0ns3ga"><p> 1.680,80</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="dwbpmtq3tb" cell_id="dx5v3cmd3m5"><p> 2.575,29</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="dwbpmtq3tb" cell_id="oqht29xuyv"><p> 3.715,46</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="dwbpmtq3tb" cell_id="f0j2n01kl7"><p> 6.615,35</p></td></tr><tr row_id="4bp2yhpm01a"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="4bp2yhpm01a" cell_id="r00m5yo3bs"><p>   B</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="4bp2yhpm01a" cell_id="uftgldw25ze"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="4bp2yhpm01a" cell_id="c7i5aoyyctw"><p> 1.072,72</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="4bp2yhpm01a" cell_id="hqdsxix72zs"><p> 1.643,82</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="4bp2yhpm01a" cell_id="ydh2mgam6x"><p> 2.500,09</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="4bp2yhpm01a" cell_id="s1gwtwrnsc"><p> 3.618,89</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="4bp2yhpm01a" cell_id="ota218mwzk"><p> 6.443,41</p></td></tr><tr row_id="75wk8o9fz3g"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="75wk8o9fz3g" cell_id="drsuaydz3l"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="75wk8o9fz3g" cell_id="bxyphw2a92g"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="75wk8o9fz3g" cell_id="soxqgukh6j"><p> 1.049,12</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="75wk8o9fz3g" cell_id="k49fw5wapm"><p> 1.607,65</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="75wk8o9fz3g" cell_id="g3cmhpkodf"><p> 2.427,09</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="75wk8o9fz3g" cell_id="pqspl1ec28o"><p> 3.524,82</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="75wk8o9fz3g" cell_id="uedki64tzin"><p> 6.275,92</p></td></tr><tr row_id="l5d7i8bzuff"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="l5d7i8bzuff" cell_id="v3qwa4m076"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="l5d7i8bzuff" cell_id="jt9od06v2rr"><p> II</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="l5d7i8bzuff" cell_id="0wh4jeqned3p"><p> 1.026,03</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="l5d7i8bzuff" cell_id="s8vtgjwlpm"><p> 1.572,27</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="l5d7i8bzuff" cell_id="trotjhwkqrr"><p> 2.356,22</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="l5d7i8bzuff" cell_id="nnxqn2gdwyj"><p> 3.433,20</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="l5d7i8bzuff" cell_id="64528ybqujt"><p> 6.112,80</p></td></tr><tr row_id="nl1yik1e5xl"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="nl1yik1e5xl" cell_id="7m3wf1q51e"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="nl1yik1e5xl" cell_id="ss8pz6unato"><p> I</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="nl1yik1e5xl" cell_id="nytkvgy62q"><p> 1.003,45</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="nl1yik1e5xl" cell_id="yvhbop01oda"><p> 1.537,67</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="nl1yik1e5xl" cell_id="sjq2rrvpvv"><p> 2.287,41</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="nl1yik1e5xl" cell_id="ikkk7p8ium"><p> 3.343,97</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="nl1yik1e5xl" cell_id="gj4351mep3"><p> 5.953,91</p></td></tr><tr row_id="wxuletxor3"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="wxuletxor3" cell_id="e265hbzupuv"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="wxuletxor3" cell_id="p0wpbs8hcx"><p> V</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="wxuletxor3" cell_id="p4y19d0oa"><p> 974,01</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="wxuletxor3" cell_id="yitn294jyej"><p> 1.492,56</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="wxuletxor3" cell_id="xjkfo1vops"><p> 2.242,34</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="wxuletxor3" cell_id="atpdidu9ti"><p> 3.239,94</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="wxuletxor3" cell_id="rfz20wvyluc"><p> 5.768,70</p></td></tr><tr row_id="rzqraxtk6g"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rzqraxtk6g" cell_id="4en0b478rh"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rzqraxtk6g" cell_id="f83wq5o61bg"><p> IV</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rzqraxtk6g" cell_id="dzom9fay3ht"><p> 959,62</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rzqraxtk6g" cell_id="su574bu4cu"><p> 1.470,50</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rzqraxtk6g" cell_id="mboubedkb5"><p> 2.220,14</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rzqraxtk6g" cell_id="tpc56j6055"><p> 3.189,15</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rzqraxtk6g" cell_id="yamffjxd0e"><p> 5.678,26</p></td></tr><tr row_id="2tw3dnaf28r"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="2tw3dnaf28r" cell_id="b3zy7yo7ogl"><p>   A</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="2tw3dnaf28r" cell_id="rhxrqmui6f"><p> III</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="2tw3dnaf28r" cell_id="duj9wrfsngn"><p> 945,44</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="2tw3dnaf28r" cell_id="2uf3ngbw69v"><p> 1.448,77</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="2tw3dnaf28r" cell_id="m8hgo8m3s6"><p> 2.198,16</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="2tw3dnaf28r" cell_id="jqjvn0n9gh"><p> 3.139,15</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="2tw3dnaf28r" cell_id="1a6843ahn88j"><p> 5.589,24</p></td></tr><tr row_id="rubokrhzvea"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rubokrhzvea" cell_id="1sf7x2v6r67"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rubokrhzvea" cell_id="4lehr8ar4gt"><p> II</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rubokrhzvea" cell_id="a6sou3d09xf"><p> 931,47</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rubokrhzvea" cell_id="e1z50aswv4"><p> 1.427,36</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rubokrhzvea" cell_id="kgh1vc8z8r"><p> 2.176,40</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rubokrhzvea" cell_id="vln0xmwmu6"><p> 3.089,94</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="rubokrhzvea" cell_id="gqmi2uzg7el"><p> 5.501,61</p></td></tr><tr row_id="w8vtdx2p5zj"><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w8vtdx2p5zj" cell_id="4i5odb7uk2w"><p>   &nbsp;</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w8vtdx2p5zj" cell_id="o3a6m8yt6b8"><p> I</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w8vtdx2p5zj" cell_id="tupglrc2lzb"><p> 917,7</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w8vtdx2p5zj" cell_id="bqqer8i8fmb"><p> 1.406,27</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w8vtdx2p5zj" cell_id="eatqpnzrp8u"><p> 2.154,85</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w8vtdx2p5zj" cell_id="k0iaxjh2usp"><p> 3.041,50</p></td><td class="td-q" table_id="jt8k8rryaz" row_id="w8vtdx2p5zj" cell_id="k9j12i40vid"><p> 5.415,37</p></td></tr></tbody></table><p class="align-right">  &nbsp;</p><p class="align-right">” (NR) </p><p class="align-justify"><br></p>  
   
  
   <p class="align-justify">	A inclusão dos níveis de GQ na lei passa a reconhecer os servidores que exercem suas funções com alto desempenho e dispõe de relevante formação acadêmica para exercício dos cargos e serem reconhecidos pelo trabalho científico, técnico, tecnológico e de inovação em produtos e processos nos respectivos órgãos e entidades.</p><p class="align-justify">	Tais requisitos, técnico-funcionais, acadêmicos e organizacionais, são necessários ao desempenho das atividades de desenvolvimento tecnológico, gestão, planejamento e infraestrutura dos órgãos e entidades, que estão alinhados com o objetivo principal do Plano de Carreiras da área de C&amp;TI do país.</p><p class="align-justify">	Importa destacar que a GQ já é prevista na lei da carreira de Ciência e Tecnologia, no entanto, não prevê a regulamentação dos critérios para as equivalências ao nível de mestrado e doutorado para os servidores da Carreira de Ciência e Tecnologia e a inclusão dos níveis IV e V de GQ faz o devido ajuste nos planos e aos servidores que se dedicam diuturnamente nas entregas de C&amp;TI ao país.</p><p class="align-justify">	Contar com a GQ implementada em janeiro de 2025 é justa medida que não apenas resgata uma dívida histórica para com o reconhecimento de nossos servidores e servidoras, mas acena, hoje, ao sacrifício feito pela comunidade da Carreira e Cargos de Ciência e Tecnologia no país.</p><p class="align-justify"><br></p>
   
     
  
   


